- 1 -

右江民族医学院教育评价与教师发展中心

右江民族医学院关于组织参加第五期新时代
高校教师专业素质和教育教学能力提升

网络培训的通知

各二级学院（部）、各相关部门：

为全面贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会

精神，深入落实中共中央国务院印发的《关于全面深化新时代教师队

伍建设改革的意见》精神，推动新时代高校教师队伍建设高质量发展，

根据教育部等六部门《关于加强新时代高校教师队伍建设改革的指导

意见》最新要求，学校决定组织教师参加由国家教育行政学院举办的

第五期新时代高校教师专业素质和教育教学能力提升网络培训，现将

有关事宜通知如下：

一、培训对象

序号 项目名称 培训对象

1 2021 年高校新入职教师

网络培训

高校新入职教师（原则上入

职三年以内）

2 高校中青年教师教育教

学能力提升专题网络培

训

高校中青年教师（原则上任

教三年以上）

- 2 -

3 高校基层教学组织建设

专题网络培训

高校基层教学组织相关负责

人员（教学院长、专业带头

人、教研室主任等）和中青

年骨干教师。

4 一流课程建设与申报专

题网络培训

拟申报一流课程的课程负责

人。

二、培训时间

拟于 2021 年 11 月至 2022 年 2 月开展培训，具体培训时间及学

习操作流程另行通知。

三、培训内容

本次培训分为四个班次，具体内容如下：

（一）2021 年高校新入职教师网络培训

培训对象为高校新入职教师（原则上入职三年以内）。培训旨在

帮助高校新教师队伍树立良好的师德师风，理解以学生为中心的现代

教育教学理念，夯实教学基本功，具备系统的教育信息化知识和应用

能力，提高教研和科研学术能力，为职业生涯的可持续发展打下坚实

的基础。

（二）高校中青年教师教育教学能力提升专题网络培训

培训对象为高校中青年教师（原则上任教三年以上）。培训以帮

助高校中青年教师实现教学能力专业化发展为目标，围绕教学设计、

教学组织实施、教学评价、课程建设、课程思政、教学研究、信息技

- 3 -

术应用等高校教师必备核心能力开展培训，助力中青年教师队伍的自

主发展和可持续发展。

（三）高校基层教学组织建设专题网络培训

培训对象为高校基层教学组织相关负责人员（教学院长、专业带

头人、教研室主任等）和中青年骨干教师。培训旨在帮助学 员深入

了解高校基层教学组织的现状与问题，掌握高校基层教学 组织建设

的路径与方法，有效激发基层教学组织活力，促进各基层教学组织高

质量多样化发展，助力各校健全建强基层教学组织。

（四）一流课程建设与申报专题网络培训

培训对象为拟申报一流课程的课程负责人。通过对一流课程的理

论基础、基本范式、实践路径和申报要点的系统化解读与介绍，让广

大高校教师了解一流课程的基本规律和特点，学会一流课程建设的主

要路径和方法，掌握一流课程申报的要点与技巧，炼就一流课程建设

的关键核心能力。

四、组织实施

1.请各二级学院（部）教学科研科（教学部）根据右江民族医学

院新时代高校教师专业素质和教育教学能力提升网络培训名额分配

表（附件 1），组织本单位人员参加培训，并填报右江民族医学院新

时代高校教师专业素质和教育教学能力提升网络培训报名表（附件 2）。

请于 2021 年 11 月 4 日（星期四）上午 12:00 前将报名汇总表电子版

发至教师发展管理科邮箱 yyjsfzzx@126.com，纸质版盖章提交至 1

栋综合楼 607 办公室。

- 4 -

2.本次培训报名费为 280 元/人，费用由学校统一支付。报名参

加培训的学员应在规定的培训时间内完成学习任务并取得学时证明，

否则将取消该教师三年内参加学校组织的教师网络专题培训资格。

3.请各二级学院（部）报名参加本期网络培训的学员，加入第五

期新时代高校教师专业素质和教学能力提升网络培训班 QQ 群：

698468821，入群后请以“姓名+所属二级学院（部）或部门”的形式

修改群昵称，以便学校及时传达通知。

未尽事宜，请联系教育评价与教师发展中心，联系人：欧阳老师，

联系电话：0776-2846507，教师发展管理科邮箱：yyjsfzzx@126.com。

附件:1.右江民族医学院新时代高校教师专业素质和教育教学能

力提升网络培训名额分配表

2.右江民族医学院新时代高校教师专业素质和教育教学能

力提升网络培训报名表

教育评价与教师发展中心

2021年10月28日